1

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA

                                         CNPJ Nº .01.625.921/0001-02

ATA DA 5ª (QUINTA) SESSÃO SOLENE DE POSSE DO NOVO VEREADOR,

NO 2º (SEGUNDO) SEMESTRE DA SESSÃO LEGISLATIVA DA 7ª (SÉTIMA)

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE MARANHÃO. REALIZADA EM 11 (ONZE) DE DEZEMBRO (12) DO

ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS).

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA_________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA__________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO ______________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES____________________________________________

GEAN COSTA SÁ___________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO______________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO____________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA___________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES_________________________________

Aos 11 (onze) dia do mês de dezembro (12) do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às

09:14 (nove e quatorze minutos) reuniram-se no Plenário Valderez Galvão dos Santos

Leal, CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE, sito à Rua do

Coqueiro nº. 009, Centro, Governador Nunes Freire/MA, os senhores vereadores eleitos,

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA -PV, FERNANDA MARIA MELO COSTA

– MDB, FREDSON PEREIRA CASTRO – PL, GESSIMAR LUÍS NERES – PL,
GEAN COSTA SÁ – AVANTE, JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE, JOSÉ

SOARES DA CRUZ NETO – MDB, MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO – PL,

RONALDO RODRIGUES BARBOSA – MDB, SÔNIA MARIA COSTA

GONÇALVES - PV. O Presidente da Sessão, vereador JOSÉ SOARES DA CRUZ

NETO – MDB, nos termos do artigo 3º (terceiro), parágrafo 1º (primeiro) do Regimento

Interno, secretariado pela primeira secretária: FERNANDA MARIA MELO COSTA –

MDB, e pelo segundo secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE, declara

aberta a Sessão Solene. Em seguida o presidente passa para o ato de posse do nobre

vereador ALBECY MACHADO DA SILVA - PV, em ato continuo o presidente pede

que a primeira secretária juntamente com o segundo secretário atestem a documentação

do novo vereador, logo em seguida o Presidente convida  ALDECY MACHADO DA

2

SILVA – PV, para que se dirija até a tribuna para fazer o juramento regimental e realizar

seu pronunciamento, (prometo cumprir a Constituição Federal, a Constituição do

Estado do Maranhão, a Lei Orgânica do município, observar as leis, desempenhar

com lealdade, o mandato que a me foi confiado, e trabalha pelo progresso do

Município de Governador Nunes Freire, e pelo bem-estar do povo. Assim eu

prometo). O presidente declarou empossado o então vereador ALBECY MACHADO

DA SILVA - PV. Nada mais a tratar, o Presidente declarou encerrada a Sessão

Solene. Depois determinou a lavratura da presente Ata que, depois de lida e

aprovada, vai assinada por quem de direito.

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA_________________________________

ALBECY MACHADO DA SILVA_____________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO____________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO _________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO______________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA_____________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________